34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 693/2020 - GAPRE/AJUR/HEMOPA,
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando a garantia da continuidade dos serviços de suporte a siste-
mas e redes, essenciais para a Fundação Hemopa;
Considerando os autos do Processo n°2020/905252 – NEPES-HEMOPA
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositi-
vos legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta por cento),
a contar de 10/11/2020, à servidora abaixo relacionada:
• JOSYANNE CRISTINE DE LIMA RATIS (matrícula nº 5144299/3)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em de 11 de novembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 599462

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 692/2020  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
10 DE NOVEMBRO DE  2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando  Atestado Médico da servidora Nubia Caroline Costa de Al-
meida,
R E S O L V E:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Nubia Caroline Costa de
Almeida, Cargo: Biomédico, matrícula nº 57234634/1, lotada no (a) Ge-
rência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 03 de outubro
de 2020 a 31 de março de  2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em  10 de novembro  de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 599826

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL PARA
FUNDAÇÃO HEMOPA pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 24/11/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 599567
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 548, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE nº 33930 de 24 de Julho
de 2019.

RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora abaixo relacio-
nada, da Portaria n° 488 de 19/10/2020, que concedeu férias a servidora
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV,
no mês de NOVEMBRO/2020.
PERÍODO AQUISITIVO 2018/2019

MATRICULA NOME PERIODO
57193858 2 ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA 01/11/2020 a 30/11/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 599637
PORTARIA Nº 405, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o Decreto 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito esta-
dual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2020/503305.
RESOLVE:
CONVALIDAR, a cessão da servidora ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEI-
RA, matrícula nº. 5831695/ 3, ocupante do cargo de Enfermeiro, para a
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPa, no pe-
ríodo de 01/08/2020 até 31/07/2024, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 599634
PORTARIA N° 498, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Elza Claudia Fragoso – (Matrícula nº 5829909/4),
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO 311/2020 – ROSS MEDICAL LTDA
 OBJETO: Aquisição de bolsas coletoras descartáveis sistema fechado para
coleta de secreções, com dispositivo para drenagem em comodato, desti-
nada a todas as unidades assistenciais, Unidades de Terapia Intensiva e
Emergência Cardiológica do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Vigência: Início em 06/11/2020 e término em 05/11/2021
PROCESSO ORIGINAL Nº 2019/423502
PROCESSO Nº 2020/401677
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de preço Nº 001/2020 – FSCMP –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 79/2019 – FSCMP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 599532

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 123/2020
Nome: ALDINE TORRES DE MIRANDA
Matrícula: 57231150/ 1
Cargo/Lotação: MEDICA / FHCGV
Período: 22/10/2020 a 28/10/2020
Laudo Médico nº: 151/2020
Nome: VIVIANE PATRICIA LOPES CARDOSO
Matrícula: 5894465/ 2
Cargo/Lotação: MEDICA / FHCGV
Período: 22/10/2020 a 27/10/2020
Laudo Médico nº: 155/2020
Nome: CLICIA DE SOUZA PINTO
Matrícula: 97571274/ 2
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO / FHCGV
Período: 05/11/2020 a 09/11/2020
Laudo Médico nº: 157/2020
Nome: LIVIA MELLO PONTES
Matrícula: 8400796/ 1
Cargo/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL / FHCGV
Período: 09/11/2020 a 18/11/2020
Laudo Médico nº: 159/2020
Nome: MICHELLE CARVALHO TUPINAMBA
Matrícula: 57206556/ 6
Cargo/Lotação: GERENTE DE GRUPO TÉCNICO/ FHCGV
Período: 26/10/2020 a 04/11/2020

Protocolo: 599644

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 480, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22
de junho de 2020. Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de
outubro de 2013,